37 Facinoris fama, promiscuum patriæ lamentum excivit, omnique penates plangore complevit. Populus enim eum calamitosum de nece ejus nuntium accepisset, protinus conviviorum, qua ea tempestate gerebantur, hilaritate deposita, morem tempori impensum moerore mutavit, inque eo lamentando, uterque sexus unius gemebundi amici vocem habuit. Cujus funus publico luctu elatum, quantus ejus amor omnium animis insitus esset, indicio fuit. Itaque enijs vitam patria charitatis officio excluserat, morti quoque testes grati animi lacrymas erogabat, ut Kanutum ejulatibus, ita raptorem spiritus ejus validissimis execrationibus insecura. Magnus vero ob impia cædis eventum profuso in gaudium animo, Roskildiam repetit, regnumque quasi sublatu jam æmulo

spei firmitate complexus, erubescendam facinoris fortunam tripudio prosequi deformè non duxit. Quin etiam sanctissimus Kanuti vulneribus, quibus plena poenitentia lacrymas debuerat, voluptate ex facinore concepta, per ludibrium insultare sustinuit.

38 Ne autem sanguis calo terraque egregie meriti propagine vacuus interiret, heredem Deus extincto subiecti. Nam octava post hæc luce, Ingiburga Kanuti conceptum ex eo marem enixa proditur, cui et materni *b* avii nomen inditur. Tunc Haquinus, quem superius Sunniva ortum significavi, cumque eo Petrus matre Botilda natus, et filii Skialmonis, facinoris atrocitatem gravi querelarum contextu prosecuti, indignani amici necem in popularium ubique concilii deplorabant, adversum iniquissimum percussorum actum vulgi iram erigere cupiendo. Quin etiam tunicae ejus crebris foraminibus absumptam omnium oculis in concione subiciebant. Nec parum luctuosam eorum actionem lacræ vestis irritamentum adjuvit: quippe compluribus ingentem ultionis cupiditatem tam foedæ lacerationis spectaculum ingeneravit. Sed et sanctitas Kanuti crebris signorum indicis prodita, ac divinis vulgata miraculis, incredibili cladis ejus conqueritoribus adminiculo fuit.

39 Hactenus Saxo Grammaticus, qui deinde excitatas adversus Nicolaum Magnumque seditiones, ac diurnas Danicæ calamitatem prosecutus; et tandem libro XIV publica veneratione coli ceptum Kanutum narrat, quo breviter supra perstrinxit Helmoldus.

a Ringstadium hodie vetustate propinquum sua obscurerit. Regum olim a cædo S. Canuti mausoleis nobilitata. Nam Waldemarus S. Canuti filius, ejusque conjux Sophia; horum filii, Canutus VI. et Waldemarus II. ambo Reges, et soror Regisa, Erici Regis Sueciae conjux, isthac conditi. Eo denum S. Erici VI. Regis et Martyris (hic Walderamo II. pater, et S. Canuto proavo natus) Sleswico translatum, de quo agimus, ix Augusti.

b De eo ita Saxo lib. 41. Sueno puellam Rutenorum Regi Waldemaro, qui et ipsa Jarislavas a suis est appellatus, nuptum dedit. A Polonis scriptoribus Jaroslaus dicitur. Dux fuit Vladimiriensis. De eo agunt Matthias de Michovia, lib. 2, cap. 42, et Cromerus lib. 5. in Bolesla, a quo et Colomanno, S. Stephanus Hungarorum fratre, adiutus, Vladimiriæ, seu Woldimiria, ciuitas judicialis, seu districtualis regionis Volhinia, sita ad Lugum fluvium, qui non prout inde in Bugum illabitur.

Nascitur Ca-  
nuto filius  
posthumus.

b

Concretetur  
contra inter-  
fectores po-  
potus.

Danix cala-  
mitates ex ea  
cædo.

### DE SANCTI CANUTI TRANSLATIONE ET CANONIZATIONE.

**T**ranslationi S. Canuti sacer est xxx Junii quo die s. Canuti Martyrolog. Colon. et Carthus. Colon. in addit. ad Usuard. In Dacia Translatio S. Kanuti Ducis et Martyris. Florarium ms. In Dacia S. Kanuti Regis et Martyris translatio. Martyrol. Germanicum: Item in Dacia Elevatio sancti Ducis et Martyris Canuti. At Ferrarius xxiv Junii: In Dania S. Kanuti junioris Regis. In translatione hac recitatur Oratio in Brevario Sleswicensi: Omnipotens sempiterne Deus, qui beatum Dux Kanutum meritis suis inter Martyres mirificas, et inter mortales miraculis manifestas; præsta, quæsumus, ut nos, qui hodie ejus Translationem celebramus, ipsius precibus de praesenti miseria ad perenne gaudium transire valeamus. Per Dominum, etc.

2 Pro lectionibus hæc rerum a morte gestarum recitat descriptio: Deo dilectus Dux Canutus, terminum tangens, quem nemo præterire poterit, in fidei pingore meritum et nomen Martyris pretiosa morte promeruit. Quamplures igitur tam felici morti dedito (et pro nobilitate germinis, quia Regis filius; et pro excellentia dignitatis, quia Dux et Judex justus; et bonitate innata, quia mente providus, lingua disertus, manu fortis, corpore venustus, facie decorus, fidelibus familiaris, et Factori suo fidelis apparuit) lacrymas madefactas exequiis impendebant. Provocabat siquidem eos ratio multiplex, corpus gloriosum Roschildas deferre: civitas enim erat, Sede Pontificali

Sepultura  
Ringstadii.

Pontificiali auctorizata, dignitate ceteris excellentior et Patroni patriæ pretiosa dotata pignore, tam Principium quam Prælatorum adscripta sepulturae; majoris dignitatis melioribus apparuit. Terror, inquam, Tyranni, eos a proposito desistere subito compellebat. Inde frustrati voto, dispositione divina, Sancti Martyris reliquias Ringstadiam tulerunt. Membris tandem tanti Martyris in basilica Mariae Matris et Virginis sepulchro commendatis, virtutem sepulti benignitas divina inseparabiliter manifestavat.

*Miracula, fru-  
stra ab impiis  
obscurata.*

3 Tempore illo Ecclesia sancta duo prebendarii erant, et ambo nequam, qui quia vitiosi, virtutibus Martyris invidentes, quem Dominus manifestum fecerat, sub modo malitia abscondere satagebant. Prevaluit, inquam, potentior, falsitate cedente veritati: delatorum Martyrum invectionibus fictis nullus fidelium fidem adhibuit. Perseverantes siquidem in malitia sua, secundi interfectores, pejores prioribus, sedent in insidiis, ut semel interfectum iterum interficiant innocentem. Unde yates vetularum faventes frivilos, sepulchrum Sancti, animalis immundis decoctione adhibita, fodare frustra festinabant: ut his maleficiis, miraculis cessantibus, Martyris memoriae meta poneretur. Sed licet filius iniquitatis nocere apposuit innocentem, nihil prevaluat inimicus in eo, quia in Domino dormientis faciente sine favilla lucem ardente, nequities nebula effuscere non potuit.

4 Annis quidem xv, membra Martyris humata manebant, et fama felix de die in diem, accrescentibus miraculis, longe lateque incrementum accepit. Universis igitur eius persecutoribus peremptis, perempto etiam Erico, qui leonina feritate in fratris ultione, nulli parens caedem exercuit. Ericus Spake regnum obtinuit. Tempore illo ætatis discretio, nature nobilitas, gratia virtutum, et timor absentia, Waldemarum, Ducus et Martyris filium, diu latenter in medium duxerunt.

5 Duo hic memorantur Erici; prior Emundus dictus, qui Haraldum absque respectu fraternitatis capitali supplicio affecit, ejusque filios Eriem et Beronen contra promissum aquis submersi jussit, ut Saxon initio lib. 14. Alter est Ericus Lam, hic Spake etiam Helmoldo dictus: ac forte Spake legendum, quod ovem significat, ut Lam agnum: ei enim ob pietatem nomen ovi culas indutum observant Historici. Hic non tam Rex electus est, quam qui ad provectum Waldemari atatem tutorio regnum nomine procuraret; idque solum ob S. Canuti gratiam Danis memoriam contigisse testatur Saxon Grammaticus lib. 14, his verbis: Vacantem Danie possessionem nemo sanguinis virtutis fiducia aut petere aut rapere præsumebat. Quippe Sueno Erici, Kanutus Magni, et Waldemarus Kanuti filius nondum regno tempestivi fuere. Christiernus vero Waldemarum paterno, cuius ultiōnem adjuverat, regno dignissimum prædicabat. Quem honorem mater multis et gravibus periculis obsitum, ac vix quidem adulteris gestabilem, perniciosum parvulo futurum adverens, poscenti puerum Christiernio tradere recusavit, majoribus id munus deberi præfata. Postremo pertinacius insistentem jurejurando obstringit, in Regem eum eligi non posse passurum. Quo Christiernus ad populum et concionem usque perlato, patris ejus beneficia memorat, ut domi leges et iura stabilierit, ut foris hostem represserit, ut furtis rapinisque patriam vacuefecerit, ut Daniam paene exhaustam et exsanguem Slavia magistrorum reddiderit, ut etiam unicuique per vim amissa ad integrum restituerit, utque cunctis his operibus sanguini suo regnum deferri meruerit. Verum cum filius ejus nondum maturos imperio annos acceperit, neque Danis sub auspiciis puerilibus rem gerere militarem expediatur; virum debere circumspici, qui usque ad provectam pupilli atatem tutorio regnum nomine procuraret. In quod munus aptius neminem, quam Ericum superioris

Erici ex filia nepotem, quod audacia ac pietate præstaret, maternumque genus ex Regibus duceret, adscisci posse, adulto rerum summam pupillo cessuram. Ita Erico et populi favor, et pueri majestas vires regias dedit.

6 Ubi autem a morte Erici Lam, et cæde Suenonis ac Canuti, Waldemarus pacifice regnum solus obtinuit, patris S. Canuti canonizationem promovit. De hac ita Saxon lib. 14. Per idem tempus Legati Regis,

EX SAXONE  
GRAMMATICO.

*Canuti cano-  
nizatio procu-  
rata.*

quos, ut sibi paterna animæ sanctitatem sacræ honoribus venerari liceret, Roman transmiserat, consentaneas voto literas retulerunt. Quibus cognitus Rex omni Danica nobilitate sub edicto Ryngstadium evocata circa solemne Joannis, quod in astivo solstitio colitur, et parenti celestes honores, et filio (Canuto VI) regios celebrare constituit; maxima clari-  
*Canuti nepo-*

*tis inaugura-  
tio.*

(Canuto VI) regios celebrare constituit; maxima clari-  
ritatis incrementa accepturum se ratus, si una eadem que luce ex iis alterum ara, alterum corona donasset; ut et hujus infantiam regnum reciperet, et illius spiritum publica religio consecraret. Et paulo inferius, Waldemarum, inquit, apud Ryngstadium magna cum Optimatum frequenter regio apparatu feriantem reperiunt. Ubi Lundensis Pontificis ministerio, cuius id exequendi officium erat, et patris ejus ossa ara traduntur, et filius septem annos natus Kanutus Rex consecratur, regia in sella purpura venustatur. Quibus debita religione celebratis Helgo Pontifex Asloensis (seu Ansloensis in Norvegia) et Stephanus Upsalensis (in Suecia) ab Erlingo (Duce Norvagianorum) missi, editiore loco occupato, pacem Norvagiensibus benigno precabantur alloquo; quam a Rege eo potissimum die concedendam esse monstrabant, quo et filium diadematæ, et parentem altareo honoratum vidisset. *Huc Saxon. Priora ejus verba refert Baronius tom. 12, an. Ch. mclxlv, n. 30, additque:* Habes ex eodem auctore duos Canutos Reges, avum alterum, alterum vero patrem ipsius Waldemari Regis; *in quo falli eum supra monuimus.*

*Pax Norwegis  
data.*

7 Historia compendiosa Regum Daniæ e ms. a Lindbergio edita, refert Waldemarum, cum filiam suam Christianam dedisset Frederici Aenobarbi Imperatoris filio Henrico VI, uxorem, vidissetque sanctissimum patrem suum Divorum catalogo adscriptum, filium suum regni diadematæ ornatum, tandem mortuum esse, etc. Crantz lib. 6, Danix cap. 29. Quo tempore, inquit, nuntius et oratores redire, quos Rex ad urbem Roman misit testificandi gratia de miraculis, que ad tumulum D. Canuti fieren, quo Rex patri posthumus filius natus est. Erat autem annus post millesimum centesimus septuagesimus primus. Tum apud Ringstadium, ubi paternus erat tumulus, omnem conventum omnium de regno concivit Rex, litteris a Sede Apostolica proditis. Ibi D. Kanutus solemissi preicationum genere de tumulo levatus, aras consecratus imponitur. Quo etiam conventu Rex filium nuper regio nomine insignitum Kanutum, nunc et oleo sancto deliniri, coronaque jubet insigniri, gemina patris et filii medius ipse sollemnitate feriatu. *Hec Crantzius, qui ejusdem canonizationem paucis iterum attingit lib. 3, Wandalia cap. 34, lib. 5, Saxonie cap. 28 et lib. 6, cap. 2, Joannes Magnus lib. 2, de vita Pontificum Upsalensium in Stephano Archiepiscopo ita scribit: Res Norvagianorum ob diuturna bella, quæ Duce Erlingo cum Danis gesserant, pene in extreman ruinam devenerint, ni hujus Stephani prudentissima legatio et excellens facundia pacem a Rege Valdemaro ipsis impetrasset: in quod negotium multum laboris et expensarum impedit, eodemque tempore una cum Eschillo Archiepiscopo Lundeni, D. Canutum Duecum et Regem Obotitorum in Sanctorum catalogum jussu Alexandri Pape III, inscripsit. Hec Magnus, qui similia habet etiam lib. 19, Hist. Gothorum cap. 7, Cypræus cap. 27, scribit ann. mclxxi, cuncta haec esse gesta.*

*Eadem ab aliis  
narrata.*

# DE B. ALBERTO EREMITA

## IN TERRITORIO SENENSI.

CIRCITER AN.  
MCLXXXI.  
VII JANUARII.

**H**ugo Menardus in *Martyrologio Benedictino* vii Januar. In territorio Senensi B. Alberti Eremitæ Montis Aleeti, Ordinis Camaldulensis, miraculis clari, qui vigesimo septimo conversionis sua anno migravit ad Dominum. At *Kalendarium Benedicti Dorganii excusum Maceovii* an. 1622. B. Alberti Eremitæ miraculis clari. *Vitam ejus Italice scripsit D. Silvanus Razzi Abbas Camaldulensis libro 2, de Sanctis Etruscis; quam nos Latinam fecimus.*

### VITA

EX ITALICA SILVANI RAZZI.

#### CAPUT I.

*Sanctoris vitae initia.*

*B. Alberti ad-*  
*huc puer ab-*  
*stinentia.*

**N**atus est B. Albertus honestis parentibus, in territorio Senensis castello, cui Monti-alecto nomen. Mox vero singularis Dei erga illum gratia eluxit: quippe qui nisi stata hora, ritu jejunantium, sugere ubera adhuc infantulus nollet. Quod haustum divinitus institutum, multo etiam illustrius prodidit, cum adolescentes tres hebdomadæ dies sibi esuriales esse voluit; cibo, qui præbebatur, propriis manibus erogato in pauperes.

**2** Cum jam excessisset ex ephesis, considerans vitam hanc mortalem non nisi peregrinationem esse quamdam, ac militiam super terram; emitendum proinde ut tandem ea emensa felicem portum fas sit ingredi, ratione quam Christus verbo vitaque exemplis communis erat; Roman discessit ad sanatorium Apostolorum basilicas, inde in *a Appuliam*, S. Michaelis in Gargano monte sitam adem visitaturos, se contulit; postremo *b Venetias* ad S. Marci reliquias. Hinc vero in Palaestinam navigat: Christi sacrosanctum sepulchrum, aliaque nostræ salutis celebratae monumentis loca veneratur, eo animi sensu ac pietate, ut omnino statueret, voto nuncupato, penitus sese divino cultui consecrare. Cum aliquod isthie spatium temporis exegisset, nullum subterfugiens aut itineris labore, aut incommodum corporis, duce, quo agebatur, Dei Spiritu in *c Gallaciam* abit, ad S. Jacobi sepulchrum. Hic cum moraretur, saepius prospecta est in dextrum ejus humerum advolare columba, rostrumque in aurem ejus inserere, et quasi ei quidquam insurrare: fortassis arguento futura, quam vir Dei columbina esset animi prædictus simplicitate.

**3** Ex tot tamque longinquis ac molestis itineribus domum tandem reversus est, certus qua Deo voverat quamprimum exequi, vitamque eremiticam complecti. Cum divino instinctu ad eum B. Anselmus ex quadam Ordinis *d Camaldulensis* eremo adit, inique ejus domum ingressus: Hoc, inquit, est domicilium, in quo me habitare oportet, additque se ejus merita vitaque sanctitatem ex quadam sancto Patre didicisse. Consecrata igitur in religiosam habitationem B. Alberti domus. Dies aliquot cum eo commoratus B. Anselmus, præter ceteram carnis macerationem, singulis noctibus corpus suum flagris acerrime cedebat. Cujus exemplo et in sumum quoque savire corpus Albertus, idque in servitatem redigere, et inedia affligere, magno animo coepit. Irritata diaboli hac ejus alacritate invidia est. Varia igitur moliri ut eum ab suscepta exercitatione revocares: et cum alias illecebras complures, tum varias mulierum species objecere. Sed hos omnes inimicis insultus generosus Christi athleta assidua precatione depulit.

*Peregrinatio-*  
*nes variaz.*

*a*

*b*

*c*

*Eius humeris*  
*insidet colum-*  
*ba.*

*Exemplo B.*  
*Anselmi, pa-*  
*nitentia se*  
*dedit.*

*d*

*Tentatur a*  
*diabolo.*

4 Haud multo post, divino instinctu, in disciplinam se tradit *e S. Guilielmi*, qui Pictavensi Comitatu ac Ducatu Aquitaniae abdicato, monasticae vite exemplis florebat, sub annum *mcliv*, ac modo eximia veneratio celebratur, praesertim *f Castilone Piscaliz*, ubi ejus adseratur corpus. Ut vero certius inimici imperium retunderet, carnemque domaret, cilicio sese induit, atque in nuda humo cubare instituit; aut cum labore ac vigilia esset exhaustus, in angusta tabula paullum quiescere. Cibus illi hordeaceus panis, vinum non nisi Dominicis diebus bibebat. Præterea cum induisset in animum, Patrum Ægyptiorum more, labore manuum vicitare, ceperit operam in agris colendis suam elocare.

**5** Hic die quadam cum ardentissima siti torqueatur, alterum quempiam laboris socium pauxillum aquæ rogavit. Is vasculum ei aquæ præbet. Quo aperto, ac liquore degustato: Quid mihi, inquit, illud? Aquam te rogavi, non vinum. Hoc tu ipse ehibe, ego id nolo. Ea re ad plures vulgata, ceteri qui in vicino operabantur, convenerunt, atque de vino hoc bibere, et late celebravere miraculum. Plures hac excitati fama ad virum sanctum adire, illumque ut pro se ad Deum preces funderet rogare, ac beatos se credere si cum eo colloqui familiariter potuissent. Aversari hanc frequentiam vehementer vir Dei ac devitare, quod ea nimium sese a sanctis suis exercitiis avocaret. Ex eo igitur loco profugit, ac montem desertum aut spelæum vestigat, ubi solitariam vitam ageret, solusque cum Deo, cum Christo Jesu, cum Virgine Matre, cum Sanctis omnibus ageret.

*Aqua ei in vi-*  
*num muta-*  
*tur.*

*Socedit in lo-*  
*cum deser-*  
*tum.*

*a De S. Michaelis apparitione et basilica in Gargano monte*  
*Appulia, agenens viii Maii, et xxix Septemb.*

*b De S. Marci Evangelista translato Venetias corpore xxxi Ja-*  
*nuarit, et xxv Aprilis.*

*c xxv Julii de S. Jacobo Majore dicemus, deque fidelium ad*  
*ejus corpus, quod Compostellæ in Gallæcia quiescit, frequenti pe-*  
*regrinatione.*

*d De sanctissimi Ordinis Camaldulensis ortu dicemus ad S. Ro-*  
*mualdi vitam viii Februarii.*

*e S. Guilielmi vitam dabimus x Februarii, atque illud inquire-*  
*mus, an qui hic memoratur Guilielmus, vitamque eremiticam*  
*egisse traditur ad Stabulum Rhodis in territorio Senensi, (qui*  
*locus nunc Malavallis appellari dicitur) idem sit cum celebri illo*  
*Aquitania Duce.*

*f Castilone Piscaliz, oppidum, inquit Leander Albertus, fauci-*  
*bus altre oculo palidus, quam Apriliem faciem Antonium vocat,*  
*appositum. Inde locus hic, qui altis est Prillis, sive Prilis, Cicero-*  
*ni pro Milone Prelis, (alti Pretius et Perelius legant) vulgo*  
*Ilago di Castiglione dicitur. In eum Salebro labitur, qui vulgo*  
*Brone, Brune, Bruno; Leandro Brunus, et (ut scripsisse Plinius*  
*putat) Prilis, Castilone autem Piscaliz, vulgo Casiglione della*  
*Pescia, a Monte Piscalo dici tradit idem Leander. Est vero hic*  
*locus oppidumque in Senensis territorio ora maritima..*

#### CAPUT II.

*Eremum inhabitat, miraculis clarus.*

**D**evenit una cum Grifolo nepote suo ad montem, cui nomen Tauricella, hactenus a nemine mortalium cultum ob vim horrificam, quæ isthie sæviebat, ventorum. Hic illico cellam extruit: eumque a Deo gratiam est consecutus, ut fusis precibus, religiosa formula loco bene apprecatus, omnem vim ventorum effugiarit, nec sit deinceps vehementior isthie flatus auditus.

*Ventorum*  
*vim in perpe-*  
*tuum sedat.*

**7** Interea orta inter *a Asciani* et *Montisalecti* incolas nescio quæ dissensio est; multa invicem damna illata. Ipse quoque B. Albertus cellam suam construi coepit primo mane revisens, in armatos incidit; qui tamen non ausi injicere in eum manus; nepotem ejus Grifolum in custodiæ misere, nummorum aliquid expressuri. Turbari Grifoli parens, ac maledicta in B. Albertum jacere, qui hujus sibi damni, filio peri-

*a*  
*Nepotem ca-*  
*ptum liberat.*

culi occasionem præbuisse. Postridie ex hostium manibus elapsus, domum salvis et incolmis Grifolus revertitur. Cumque patrem reperisset in Albertum jactantem convitia, cummet ipse graviter increpare coepit, innocentem esse Albertum, gratias potius ei agi oportere, cum ejus meritis sic hostium manus evaserit.

**8** Prosequi deinde coptam extreunctionem institere. Cum veroduodecim operariis, quilapides effodiebant, potus decesset; vir sanctus exiguum eis vini vasculum dat, ipso die domo sibi missum. Illi vero, Quid? an hoc tot reficiendis hominibus sat erit? Sumite, inquit Sanctus; potest enim Deus eo vestram omnium sitim restinguere. Sumpto igitur vasculo omnes saepius biberunt, sitim sedarunt: cumque vasulum sancto viro ad vesperam redderent, animadverterunt nondum vinum omne exhaustum; et gratias Deo egerunt.

*Miraculis claret.*

**9** Cum cella quo cupiverat modo exadficata jam esset, eam inhabitate ceperit; ac viginti septem in ea annos orationibus, contemplationi, aliisque sanctis exercitiis assidue vacavit, eo fructu divinitique obsequi amplificatione, ut nemo sanctius ascetica tractare studia ea attate crederetur: quam perulgatam opinionem cerebra confirmabant miracula.

**10** Cum in agro die quadam operaretur, in leporem incidit, qui non modo non profugit, sed capi se familiariter sivit. Cumque eum socii occidere vellent, Fratres, inquit, si nobis hic nihil nocuit, imo ultra se credit nobis, cur ei nos noceamus? sieque eum liberum dimisit. Post paullo insectantes fugiens venatores, ad virum Dei denuo accurrunt, qui mox eum intra tunice sue manicam abscondit, dum abiissent venatores, ac deinde dimisit. Hinc nempe depingi vulgo Beatus hic solet cum lepore manicae inserto. Nonnumquam illapsa per fenestram avicula ultro ad manus ejus advalabat, iisque insidebat.

*Febrim petlit.*

**11** In iis regionibus Comes quidam periculosa febri correptus est: cumque nihil adhibita pharmaca efficerent, deportari se ad B. Albertum jussit; utque primum eum vidit, nihilum alii effatus, quoniam ardentissima siti cruciabatur, aquam potandam flagitavit. Eam præbet vir sanctus: qua epota, integrum sibi alter redditam esse sanitatem sensit. Idem cum conjugem sterilem haberet, Alberti sese orationibus commendat, precaturque ut sibi prolem impetrat a Deo. Spem in Dei misericordia colloquere Sanctus jubet, atque ad conjugem suam accedere. Ex qua non multo post filium suscepit: quem aliquantulum attate proiectum ad Albertum dedit, itaque eum affatur: En filius tuus, nontuo quidem semine procreatus, sed tuis meritis precibus condonatus a Deo.

*Prolem sterilim impetrat.*

**12** Comes Ubertinus, cognomento Spathalanga, ita febri quartana conflictatus, ut medici de ejus salute desperarent, ad eum deportatus, eadem quoque ratione valetudinem pristinam recuperavit. In cuius rei testimonium discedens aureum annulum altari impositum isthie reliquit.

*Febrim sanat.*

**13** Comitissa ejus in quo commorabatur loci, cum filium haberet, quem foedissimi tabes ulceris consumebat, fessa diuturna adhibita frustra curationis, magna eum pietate non sine lacrymis Sancto commendat. Manum ille ulceri imponit, idque momento curatum est.

**a** Meminit Asciani Leander in Thuscix descriptione: ad larem Umbronis fluvii ripam situm est.

### CAPUT III. *Variae curationes, aliaque miracula.*

**V**irgo quædam Hispana, aegritudine, quam elephantiacam vocant, ita misere cruciabatur, ut toto pane e corpore sanies diffueret, vermesque excrescent. Multa nequidquam pericitata, in Siciliam spe consequenda sanitatis ostensa proficiscitur; a Salerni B. Alberti sanitatem, queaque ejus meritis patrarentur a Deo miracula, auditione percipit. Advolat inde in Hetruriam: cum eadem Comitissa et Sacerdote cui Tuscano nomen, ad sanctum virum accedit, ei submississime sese commendat. Ille haec tantum: Dominus per suam misericordiam et intercessionem Sanctorum Apostolorum tul misereatur. Cumque qui aderat Sacerdos rogatus esset ut sacrificium Deo offerret, dum Eucharistiam ipse sumit, persentisit puella quasi igni quodam omnia membra pervadi, ut concremari ossa omnia viderentur. Nec multo post omnino sanata est, Deoque gratias egit, appensa isthie in gratitudinis miraculique testimonium imagine: optabatque vita reliquum isthie exigere: sed nulla ratione id ut pateretur induci vir sanctus potuit.

**15** Marianus Sacerdos, multis saepem impensis B. Alberto obsequiis, cum acutissima febre esset correptus delatus est ab amicis ad beatum virum, qui ita illum affati sunt: Ecce, quem tantopere diligis. Ipse eum deferri in oratorium jubet, proque eo Deum precatur. Aeger vero subito veluti a somno experrectus exsurgit, queriturque admirabundus qua illuc ratione pervernit. Tanto veropius ille Sacerdos B. Albertum amore prosequebatur, ut post ejus mortem ab ejus sepulchro recedere noluerit, sed reliquum isthie vita exegredit.

**16** Bubulus quidam ejus regionis, nomine Medulus, ardentissima febri ad extremam perductus, aquam B. Alberti identidem postulabat, eique quo poterat modo sese commendabat. Mittitur qui aquam adferat: interea eo redactus est aeger, ut jam funebria ordinari inciperent. Allata aqua, quidam ex adstantibus majori quam ceteri fide praeditus, ut extrema aegritudine pressis perfundi identidem os solet, copit a qua illa instillata os illi aspergere. Vix guttae pauculae in os ejus erant admissa, cum resumptis viribus stupentibus cunctis, loqui coepit, ac cibum possere. Et continuo integrum sanitatem recepit. Deoque gratias agens, quæsivit quodnam id vinum fuisset, quod sibi potandum præbuiisset, cuius ea vis extiterat, ut se a portis mortis revocaret ad vitam. Responderunt non vinum ei sed aquam propinatam quam fractis vocibus balbutiens postulasset. Interim ex eodem vasculo prompsero palam quam plurimis, deprehenderuntque in optimum vinum aquam esse conversam. Fixa ad perpetuam rei memoriam in sacra æde id vasulum, plures annos stetit. Simile prodigium haud multo post in simili aqua patratum est.

**17** Longum erit si omnia percensere volerimus a Deo facta B. Alberti meritis precibusque miracula, quae in Annalibus Camaldulensis atque alibi descripta sunt. Breviter ista perstringemus. Puellulae caecæ in Aretina ditione, manu capitilli illius imposita, visum; alteri mutæ, aqua præbita, loquendi facultatem restituit.

**18** Memoriandæ, mulieri cuidam aperto ore dormienti penetraverat intra viscera serpens, eamque diris modis cruciabat. Ad B. Albertum semianimis perducitur. Preces ad Deum fundit, aquam deinde mulieri præbet, qua pota serpentem illico evomit.

**19** Montalecti quædam unicum filiolum morti proximum ulnis complexa e fenestra versus B. Alberti cellam spectante prospicuit, itaque intimo affectu precatur: O sancte vir Dei Alberte, si mihi filiolum hunc meum incolumem reddideris, eum mecum perpetuo Dei obsequio devoveo. Vix ea protulerat mater, cum subito filio sanitas est restituta.

20 Mercator

EX ITALICA  
SILVANI  
RAZZI.

*Elephantiacam curat.*

*a*

*Febrim precibus sanat.*

*Aqua B. Albertimoribus sanat: vertitur in vinum.*

*Cæcam curat: item mutam.  
Eius meritis quædam serpente evoluta illasa.*

EX ITALICA  
SILVANI  
RAZZI.  
c d  
Jumentum  
servatum.  
e

Captivus mi-  
raculose libe-  
ratur.

A dormone  
impugnatur  
specie lupo-  
rum, serpen-  
tis.

mulieris.

Stimulos car-  
nis fortiter  
reprimit.  
f

## DE S. RAIMUNDO DE PENNAFORTI III

### GENERALI ORDINIS PRÆDICATORUM.

ANN. MCCLXXV.  
VII JANUARII.

Ex Ordine  
Prædicatorum  
Sancti  
plurimi.

**E**x sacratissima S. Dominicæ familia tot, inde a primo ejus exortu, præclarissimi Heroes extitere qui vel aditus Catholice Religionis propaganda causa laboribus, vel fuso sanguine, vel innocencia vita, ac virtutum omnium exercitatione, caelestes honores aut consecuti aut promeriti sunt, ut vere affirmit Bernardinus Stephonus noster in *Oratione de laudibus B. Agnetis Politianæ*, indecnergenda caelestibus hujus Ordinis hominibus immortalitate nominis ac honoris non minus saepè Illustrissimis *purpurati Senatus Principibus cogitandum sit*, quos ex eo genere minime negligendos, quam quos deligendos existiment. Nam, ut superiora, inquit, tempora mittantur, vel intra paucos hosce annos, ac potius menses, imodis, non ipsi vidimus, quam multos hujus nominis homines, quos caelo sua virtus intulisset ante, post sacramorum celebritate decreta templis addidit Pontificis auctoritas, cum Regum ac populorum expectatione consentiens. Enimvero proprium hoc est vestrae disciplinae, Patres: vos annuas ferias occupatis: vestra felicitas Latinos fastos propemodum sola conficit: ex vobis quotidie præclarissima lumina proficiuntur, quae Romanum annum, quasi Galaxiam cœli, frequentib; densissimis stellarum, hoc est, virtutum splendore dispersum. Ita nullibi jam sapientius quam apud vos, statis accepta cærenonialis religio

publice feriatur. Et post pauca: Alios jam deinceps templis, ut audio, parturit; et, ut spero, pariet sanctitatis vestrae, Patres semper enixa, numquam effeta fecunditas: nec

— uno avulso deficit alter  
Aureus, et simili frondescit virga metallo.

Quod ex auro carmine dictum, ad condecorandam vetustam Familia nobilitatem, transtulit Poeta non ignobilis. Sed illud verius in aureum istum tenorem numquam intermisso felicitatis vestrae cadit.

2 Religiosissimum porro hunc Ordinem egregie illustravit, sub ipsa fere ejus initia, Raimundus, nobilitate generis, eruditioñis et sanctitatis laude, etiam antequam eum ingredieretur, clarissimus. Qui anno MCCLXXV vita funetus, MDXLII, coli publice ad aras Barcinone cepit, tandemque MDCI. Clementis VIII, sacrosancta auctoritate, in Sanctorum Confessorum numerum est relatus: tam propensa Pontificis ipsius voluntate, ut ipse de eo *Orationem*, quam in *Officio divino retinuere Prædicatorum*, hanc composuerit: Deus, qui Beatum Raimundum, Oratio de S. Raimundo.

20 Mercator quidam ex c Valdoria d Grossetum tendens, jumentum amiserat. B. Alberti opem implorat: illud post paullo invenit inter duos lupos securum neque enim valebant audebant proprius ad illud accedere.

21 Quidam ex c S. Geminiani municipio ab Comite Montalceti insons missus in vincula, visus sibi B. Albertum coram intrueri, atque audire monentem, uti cum bono Deo abscederet liber jam a vinculis. Consurgit ergo compedibus solitus: foribus careeris divina virtute reseratis egreditur, murum pertransit veluti si in plano ambularet, per loca sibi ante incognita, nullo cuiusquam nisi divinae benignitatis admicculo, Beatique Alberti meritis, ad ejus tandem celam pervenit, gratiasque egit pro collato beneficio.

22 Multos et graves daemonum assultus vir Dei sustinebat. Quandoque luporum tanta vis ad cellam ejus confluxit, ut mons iis cooptitus videretur: sed cum fudisset ad Deum preces, ac signum Crucis efformasset, omnes momento evantere. Alias in cellam ejus immanis serpens ingressus est, quantumvis magna trabe crassior. At ille nihil territus, Deum precatus, sciscitatur ex bellua, quid se velit. Illa nec aspectum ejus ferens, tanto strepitu et monte in præcepis devolvitur, ut mons universus subsidere atque everti videatur. Alias formosissima mulieris specie assumpta in sancti viri cellam daemōn ingreditur, eoque salvato dicens cepit se opulentam viduam esse, magna industria præditam; felicem qui benigno sese animo suscepit. Sensit fraudem vir Dei, jubetque in malam rem illico facessere. Illa iisdem verborum blanditiis uti adversus eum pergit. Ille istheco audire non sustinens eam foras proturbat: qua mox ex oculis subducta que esset recessu prodidit. In viri tamen sancti membris ejusmodi formæ conspicutus nescio quam excitavit titillationem, que tota nocte consequente negotium illi facessivit. Nec prius compesci potuit omnino, quam advocoato Tuscano, quem ante diximus Presbytero confessione expiativum. Nec sat id efficax remedium fuit. Diu ergo suum ipse excruciare corpus, et quemadmodum Sanctus olim Benedictus,

Omnibus sub-  
venit.

Joan. 5. 14.

Cellam suam  
leproso offert.

Pallium do-  
nat pauperi.

g

Pie moritur.

24 Vitæ quietioris desiderio pridem emigrasset alio, magnum imitatus g Hilarionem, atque in alias etiam regiones secessisset; nisi eum studium gentiles suos adjuvandi retinuisse: nec sine divine providentia, ut remur, nutu; quo ferocior aliquanto gens tanti Patris exemplis monitisque proficeret. Cum igitur in ea cella viginti ac septem annos habitat, ad laborum surorum præmia evolavit in cælum.

a Est Salernum *Picentinorum urbs antiqua*.  
b Arctium, sive Arretium, vulgo Arezzo, urbs est *Thuscia antiqua*, ad Lervam Clusinæ paludis, cuius aquæ quatuor inde millibus passuum in Arnum influent.

c Assus annis exiguis iuxta Saxum vicum in Umbrom in-  
fluit, ubi Orcia dicitur, teste Leandro. Hinc Orciana vallis sive Valdoria, inter Umbrom et Clusum oppidum.

d Grossetum, sive Grossetum, urbs est Episcopalis, inter Pre-  
lum lacum et Umbrom fluvium. Alii Rosetum dictum volunt;  
quo argumento, ipsi viderint.

e S. Geminiani oppidum est Florentinæ ditionis, per honestum,  
non longe ab Elso flaminis lava ripa, a Desiderio Longobardorum  
Rege conditum, ut testatur Leander.

f xxi Martii S. Benedicti dabitimus vitam.

g Colitur S. Hilarion xxi Octobris.

Obitus dies  
6 Januar.

3 vi Januarii, quo obiit, celebratur in quibusdam Martyrologiis. Nam Molanus in Addit. ad Usuardum ita scribit: Barcinone B. Raimundi Confessoris, tertii Magistri Ordinis Prædicatorum, qui licet non sit canonizatus, ejus tamen festivitas ex consensu Pauli III, a Barcinonensis celebratur postridie Epiphaniæ Domini. Eadem habet Martyrologium Germanicum; eadem fere Galesinus in Notis, qui tamen fallitur, dum Pauli IV, permissione celebrari ejus festum capuisse scribit, quod est Pauli III, auctoritate factum. Ferrarius quoque in generali Catalogo SS. Barcinone in Hispania S. Raimundi Confessoris. Martyrolog. Colonense de eo quoque, ut opinor, xvi Januarii. Eodem die S. Remundi Confessoris. Idem habent Carthusiani Colon. in Addit. ad Usuard. et ms. Florarium.

4 Ast vii Januarii Martyrologium sacri Ordinis Prædicatorum: Barcinone in Hispania S. Raimundi de Peñafort Confessoris, tertii Generalis Magistri Ordinis Prædicatorum, doctrina, sanctitate, ac miraculorum gloria insignis: qui Ordinem beatæ Mariæ de Mercede redemptionis captivorum fundavit; Jacobo Aragonum Regi auctor fuit ut sacram Inquisitionis officium in suis regnis institueret: ex insula Baleari majori Barcinonem mare trajecit nullo navigio, solo pallio super aquas expanso, ingenti miraculo vectus; januis clausis monasterium intravit; et quadrangula mortuos suscitasse memoratur: prope centenarius ad caelestem gloriam evolavit, ipso die Epiphaniæ: e cuius sepulchro perenni miraculo tenuis pulvis materia semper inexhausta enascerit, quo varii languores curantur. Relatus est in Sanctorum numerum a Clemente VIII. Festum totum duplex. Martyrologium quoque Romanum Urbani VIII, auctoritate recognitum: Barcinone S. Raymundi de Peñafort Ordinis Prædicatorum sanctitate et doctrina celebris.